
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 35 

 

Data 

07/03/2024 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva per la CONCESSIONE IN USO E GESTIONE 

DEL CAMPO DI BOCCE COMUNALE SITO IN VIA ALCIDE DE GASPERI A 

SANT’ONOFRIO. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 07 (Sette) del mese di Marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto del Sindaco del 29/12/2023, n. 17; 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATI : 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-

spon-sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che asse-

gna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del vi-

sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTI altresì: 

 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei responsabili apicali di setto-

re; 

 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 

sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

Premesso che 

Questo Ente, con deliberazione di G.C. N. 7 del 05/02/2024, ha deliberato di dare indirizzo al Settore 

tecnico dell’Ente affinché avvii manifestazione di interesse pubblica finalizzata alla individuazione di 

un soggetto cui affidare l’impianto sportivo bocciofila comunale sito in via Alcide De Gasperi. 

A tal fine si è proceduto alla pubblicazione di avviso pubblico, avvenuta il 14/02/2024 con Prot. 565 - 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale e albo pretorio dell’Ente a seguito della quale è pervenuta 

una sola manifestazione  di interesse; 

Dato atto che, in esecuzione dell’atto di indirizzo anzidetto, ispirato ad esigenze sociali, e alle risultan-

ze dell’avviso pubblico, è possibile procedere, secondo quanto previsto dal D. Lgs. N. 36 del 31 marzo 

2023, all’individuazione del soggetto, avente i requisiti previsti, cui affidare la concessione d’uso e ge-



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

stione del campo di bocce comunale tenuto conto dell’unica proposta pervenuta in seguito all’avviso 

pubblico di cui sopra, da parte dell’ ASD Aurora Bocce con sede in SANT’ONOFRIO, Codice Fiscale 

96040310797, acquisita al prot. dell’Ente al n. 606 del 16.02.2024. 

Rilevato che in data 07/03/2024, presso la sede dell’Amministrazione Comunale di SANT’ONOFRIO, 

si è proceduto alla verifica formale dei requisiti soggettivi e della regolarità dell’unica offerta pervenuta 

nonché effettuando la valutazione della stessa. 

Considerato che, all’esito dell’espletamento delle procedure anzidette, il Responsabile dell’Area Tecni-

ca ha accertato di poter procedere all’aggiudicazione della concessione in uso e gestione del campo di 

bocce comunale di cui trattasi alla ASD Aurora Bocce con sede in SANT’ONOFRIO, Codice Fiscale 

96040310797. 

Preso atto che i requisiti richiesti ai sensi dell’avviso pubblico, del regolamento comunale sull’utilizzo 

degli impianti sportivi e del D. Lgs. N. 36/2023 sono stati dichiarati dalla suddetta Associazione ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.° 445/2000 e ritenuto pertanto di dover formalizzare l’aggiudicazione de-

finitiva. 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è il Responsabile del 

Settore Tecnico Dott. Ing. Nazareno Papatolo. 

Visto il redigendo Bilancio dell’esercizio in corso; 

Visto il disposto del D. Lgs del 14/03/2013 n.° .33  in merito alla pubblicazione degli atti;  

Visto il D. Lgs. N.118 del 23/06/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili ; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  

1.Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva - a seguito di verifica dei requisiti formali in attuazione del 

D. Lgs. N. 36 del 31 marzo 2023, per l’affidamento IN CONCESSIONE - USO E GESTIONE DEL 

CAMPO DI BOCCE COMUNALE SITO IN VIA ALCIDE DE GASPERI a favore della ASD AURO-

RA BOCCE con sede in SANT’ONOFRIO, Codice Fiscale 96040310797. 

2.Di dare atto che dall’offerta la ASD AURORA BOCCE si obbliga a:  

• Durata convenzione di 1 anno e tenuto conto delle gare e dei campionati agonistici, con scadenza che 

non ne pregiudichi lo svolgimento; 

• I seguenti oneri a suo carico: 

  attività di sorveglianza, custodia, pulizia degli impianti gestiti e delle attrezzature presenti; 

  interventi di manutenzione ordinaria dell’impianto; 

  gestione delle eventuali attività connesse (ristoro e bar, pubblicità e sponsorizzazioni, ecc.) nel  

rispetto della normativa vigente in materia; 

 applicazione e riscossione delle tariffe previste per l’utilizzo dell’impianto; 

 nell’utilizzo del personale, anche in forma di collaborazione o di volontariato, pieno rispetto 

delle vigenti norme sul lavoro, sulla prevenzione degli infortuni e sulla sicurezza sul lavoro, nonché 

dei contratti collettivi nazionali e decentrati di categoria ove applicabili; 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

 divieto di subconcessione dell’impianto; 

 garantire la concreta possibilità di utilizzo da parte di tutti i cittadini, secondo modalità e tempi 

definiti, nonché, secondo principi d’imparzialità ed obiettività, dell’uso degli impianti da parte 

di associazioni e società sportive, Federazioni sportive nazionali, Discipline sportive associate, 

enti di promozione sportiva ed istituzioni scolastiche, che ne facciano richiesta, compatibilmen-

te con la salvaguardia dell’equilibrio economico della gestione; 

 esecuzione delle migliorie previste in sede di partecipazione all’avviso. 

• PROVENTI DELL’ATTIVITÀ DI UTILIZZO: 

 non sono previste; 

3. Di approvare lo schema di convenzione allegato; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147¬-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimen-

to in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 

n. 33/2013; 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo e-mail: uffi-

cio.tecnico@comune.santonofrio.vv.it  e che lo stesso non si trova in condizioni di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 

della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha agito nel pieno rispetto del codice di com-

portamento dei dipendenti della Pubblica Amministrazione in generale e con particolare riferimento al 

divieto di concludere per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanzia-

mento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti  a titoli  privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

mailto:uffi-cio.tecnico@comune.santonofrio.vv.it
mailto:uffi-cio.tecnico@comune.santonofrio.vv.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Aggiudicazione definitiva per la CON-

CESSIONE IN USO E GESTIONE DEL CAMPO DI BOCCE COMUNALE SITO IN VIA ALCIDE 

DE GASPERI A SANT’ONOFRIO.” 

 

Sant’Onofrio, 07/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 


		2024-03-07T13:42:09+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-03-07T13:42:09+0100
	PAPATOLO NAZARENO




